ПРОТОКОЛ № 2
совместного заседания Общественного Совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее - Общественный совет) и Муниципального совета по образованию в городе Югорске от 24.09.2019 
Присутствовали:       
5 члена Общественного совета и 11 членов Муниципального совета по образованию в городе Югорске. 
Отсутствовали по уважительным причинам 2 члена Общественного совета, 2 члена Муниципального совета по образованию в городе Югорске.
Приглашенные: индивидуальные предприниматели О.А. Сушенцева и И.А. Третьякова, руководители образовательных учреждений.
Повестка заседания
1. О рассмотрении проекта постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об индексации среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре».


2. О рассмотрении проекта закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об основных принципах организации питания в общеобразовательных организациях».
3. Результаты государственной итоговой аттестации 2019 года. Дальнейшая образовательная траектория выпускников 2018-2019 учебного года.
   4. Муниципальная составляющая национального проекта «Современная школа».
   5. Муниципальная составляющая национального проекта «Успех каждого ребенка».

          6. О реализации проекта «Социальное партнерство как фактор эффективной профориентационной работы с обучающимися в условиях малого города»

Слушали:
1. О рассмотрении проекта постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об индексации среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре».
Выступили:
Сахибгариева А.З., специалиста – эксперт юридического управления  администрации города Югорска.

В обсуждении вопроса приняли участие все присутствующие члены Общественного совета и Муниципального совета по образованию в городе Югорске, индивидуальные предприниматели О.А. Сушенцева и И.А. Третьякова. Предложений в проект закона не поступило.

Решили:

1.1. Одобрить проект постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об индексации среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре». 
 Решение принято единогласно

Слушали
2. О рассмотрении проекта закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об основных принципах организации питания в общеобразовательных организациях»
Выступили: Булдакова О.А., заместитель начальника Управления по функционированию системы образования, которая познакомила присутствующих с проектом закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об основных принципах организации питания в общеобразовательных организациях». В ходе обсуждения присутствующие отметили, что основной акцент в проекте закона поставлен на повышение качества питания обучающихся в образовательных организациях. Положительным посчитали, что конкретно прописаны категории обучающихся, имеющих право на получение диетического питания. Проектом закона урегулируются отношения, возникающие в связи с организацией питания в муниципальных образовательных учреждениях с учетом обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, состояния здоровья обучающихся. 


Решили:
2.1. Решили одобрить проект закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об основных принципах организации питания в общеобразовательных организациях».
Решение принято единогласно

Слушали:
3. Результаты государственной итоговой аттестации 2019 года. Дальнейшая образовательная траектория выпускников 2018-2019 учебного года. 
Выступили: Говейлер Татьяна Александровна, главный специалист отдела оценки качества и общего образования детей
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно
Слушали:
4. Муниципальная составляющая национального проекта «Современная школа».
Выступили: Стукалова Людмила Александровна, начальник отдела оценки качества и общего образования детей
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. После утверждения обновленных ФГОС НОО и ООО представить новое содержание учебного предмета «Технология».
Решение принято единогласно
Слушали:
5. Муниципальная составляющая национального проекта «Успех каждого    ребенка». О реализации проекта «Социальное партнерство как фактор эффективной профориентационной работы с обучающимися в условиях малого города».

Выступили: Кашлачева Наталья Олеговна, начальник отдела воспитания, дополнительного образования и обеспечения безопасности детей.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно
Председатель   Общественного совета                                                                Т.А. Хусаинова
